La
Iaşi domnesc ruşii, la consulat; chiar prinţului Sturdza i s-a limitat libertatea
personală. Se spune că ţarul Nicolae va exercita protectoratul rus asupra celor două
principate „mai eficace ca niciodată” (plus efficace que jamais). În Muntenia, foştii
miniştri – de dinainte de 11 / 23 iunie 1848 – au condus doar o zi (11 iulie), apoi
din 12 iulie a revenit la conducere guvernul provizoriu. Se spune că Poarta va
recunoaşte noua stare de lucruri. În Brăila au avut deja loc iluminări pentru aceasta.
Rusia a declarat Muntenia şi Moldova „necurate” (unrein) din cauza intrării
otomanilor şi a instituit carantină pentru 14 zile [2/31].

Nu este de mirare că mulţimea l-a
înşfăşcat de îndată şi l-a bătut măr. Acest mod de comportare a fost de natură să-l
pună în pericol nu numai pe el, ci şi pe ceilalţi boieri aflaţi la Bucureşti [3/195].

E reprodusă scrisoarea lui Fuad effendi către mitropolitul Munteniei, din
cartierul general Sinteşti, 10/22 septembrie 1848. Fuad arată că a venit ca „ministru
al păcii”, pentru a transmite voinţa sultanului şi pentru a asigura paza şi protecţia
principatului. De aceea, îndeamnă pe mitropolit, poliţia şi miliţia să colaboreze, în
atingerea acestui scop. Roagă ca această scrisoare să fie făcută publică [3/196
anexă].